— 1 —

北 京 市 总 工 会
中共北京市委教育工作委员会
北 京 市 教 育 委 员 会

京工发〔2025〕12 号

关于举办北京高校第十四届青年教师教学
基本功比赛及第三届管理岗位青年教职工

职业能力竞赛系列活动的通知

各高等院校工会：

为深入贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神，全面

落实科教兴国战略，统筹推进教育、科技、人才一体化发展，认

真执行中共中央、国务院《教育强国建设规划纲要（2024—2035

文件

— 2 —

年）》《关于全面深化新时代教师队伍建设改革的意见》和北京

市委、市政府有关实施意见，搭建首都高校青年教职工职业能力

的提升平台，培养高素质教职工队伍，弘扬尊师重教的社会风尚，

办好人民满意的教育，北京市总工会、市委教育工委、市教委决

定，于 2025 年 8 月至 12 月举办北京高校第十四届青年教师教学

基本功比赛及第三届管理岗位青年教职工职业能力竞赛（以下简

称青教赛和青管赛）系列活动，赛事由北京市教育工会和教育部

全国高校教师网络培训中心承办，由相关高校协办。现将有关工

作安排通知如下：

一、工作目标

以加强教学和管理岗位教职工基本功训练为着力点，以青年

教职工广泛参与的多层级比赛为基本方式，综合开展一系列比

赛、交流、研讨和社会实践活动，扩展充实青教赛和青管赛品牌

内涵，充分发挥青教赛和青管赛在提高教职工队伍素质中的积极

作用，培养青年教职工爱岗敬业、严谨治学的态度，激发广大青

年教师更新教育理念和掌握现代教学方法的热情，努力培养造就

一支有理想信念、有道德情操、有扎实学识、有仁爱之心的“四

有”好老师队伍，推动首都高等教育事业高质量发展。

二、工作安排

设立北京市青教赛赛季，按赛前、赛中和赛后三个阶段组织

开展活动：

赛前阶段（8 月下旬至 9 月中旬）邀请教学名师、青年教师

— 3 —

培养专家及全国青教赛获奖选手，通过示范课和专题讲座等形

式，在相关高校举行赛前巡讲和培训；通过多种媒体平台，向社

会宣传赛事有关安排，展示各高校及参赛选手风采；组织教学教

法论文评审；举办系列活动开幕式。

赛中阶段（9 月下旬至 11 月下旬）由相关高校分类协办青

教赛和青管赛现场赛事，并通过教育部高校教师网络培训平台和

手机客户端，面向全国高校和社会各界进行在线直播，同时开设

实时互动区，为广大青年教师提供交流平台（比赛实施方案及相

关表格见附件）。

赛后阶段（11 月下旬至 12 月）依托北京高校青年教师“青

椒汇”开展交流和社会实践；适时召开活动总结大会，并通过媒

体集中展示获奖青年教职工风采和赛事盛况。

三、组织机构

成立活动领导小组，全面负责系列赛事活动的统筹开展。

组长：

邹 凌 市委教育工委副书记

张耀天 市教委副主任

张文涛 市总工会副主席

宋丽静 市教育工会主席

成员：

于 海 市委教育工委宣教处处长

潘芳芳 市委教育工委统群处处长

— 4 —

刘 霄 市教委高教处处长

李善廷 市教委人事处处长

张 泽 教育部全国高校教师网络培训中心主任

黄秀芳 市教育工会副主席（正处职）

张 磊 市教育工会副主席

领导小组办公室设在市教育工会，负责具体工作。

办公室主任：黄秀芳

副主任：张磊

成员：徐畅 王蓓蓓

联系电话：55564415 55564565

活动期间，由领导小组办公室和相关承办、协办单位联合组

成组委会等工作机构，负责各环节的具体组织实施。

四、工作要求

1.高度重视，把牢方向。各部门和高校要坚持党建引领，认

真贯彻落实中央和市委关于深化新时代教师队伍建设改革的要

求，突出思想政治引领和师德师风标准，铸牢中华民族共同体意

识，着力提升教师和管理岗位教职工专业素质能力。

2.精心组织，以赛促教。各部门和高校要充分认识青教赛和

青管赛系列活动在促进高校高质量发展中的积极作用，积极搭建

全校体制，认真组织课堂教学和管理岗位基本功的培训及院

（系）、校两级选拔比赛，积极依托各类媒体手段，组织开展各

— 5 —

级赛事的宣传工作和参赛选手的交流互动，推进教学、管理方面

理论思考与实践体会的沟通交流。

3.强化激励，搭建平台。各部门和高校要建立完善激励和保

障机制，引领和助力青年教职工提升思想政治素质，潜心立德树

人，聚焦课堂教学，提升职业素养，为优秀青年教职工的职业发

展搭建平台。

附件：1.北京高校第十四届青年教师教学基本功比赛实施方案

2.北京高校第三届管理岗位青年教职工职业能力竞赛实施方案

北京市总工会 中共北京市委教育工作委员会

北京市教育委员会

2025 年 6 月 16 日

— 6 —

附件 1

北京高校第十四届青年教师教学基本功
比赛实施方案

一、比赛类别

本次赛事设立四个类别比赛，分别为：

文科类（包含学科门类：01 哲学，02 经济学，03 法学，04

教育学，05 文学，06 历史学，12 管理学，13 艺术学）

理科类（包含学科门类：07 理学）

工科类（包含学科门类：08 工学、09 农学）

医科类（包含学科门类：10 医学）

二、比赛组别

文科、理科类和工科类比赛分 A、B 两组进行排名，国家教

育部门确定的“985”“211”院校为 A 组，其他院校为 B 组。

经所在高校同意，B 组参赛选手可以申请参加 A 组排名；A 组参

赛选手不得参加 B 组排名。医科类比赛不分组。

三、参赛人员资格

1.1985 年 1 月 1 日（含）后出生的北京市教育工会系统高校

及附属医院在职教师；

2.经本单位青年教师教学基本功比赛选拔；

— 7 —

3.中华全国总工会会员；

4.同意并签署相关作品的著作权协议、网络授权协议。

四、名额分配

以 2025 年 5 月 30 日“北京市工会会员管理信息库”当中各

单位在录会员总数为依据，分配参赛名额。会员人数在 1500 人

以下的单位分配 2 个名额，在 1500 人至 3000 人（含）的单位分

配 3 个名额，在 3000 人以上的单位每 1000 人分配 1 个名额。会

员人数超过 20000 人的单位最多分配 25 个名额。具体名额分配

见附件 1-1。

代表北京市参加第七届全国高校青教赛获得一等奖的单位，

按照获奖人数增加相应名额；活动协办高校各增加一个名额；附

属医院所分配名额仅限参加医科类赛事，相关参赛报名工作统一

由所在高校组织。“北京高校思想政治理论课教学基本功大赛”

优胜者由市委教育工委宣教处推荐参赛。民办学历高校参赛名额

由北京市民办学校工会联合会负责分配。

五、比赛办法

以“上好一门课”为赛事理念，评价环节由教学设计、现场

展示和教学反思三部分组成，三部分权重分别为 30 分、65 分、

5 分。具体评价细则详见附件 1-2。

（一）教学设计

教学设计是指以 1 个课时为基本单位，对教学活动的设想与

— 8 —

安排。基本要素有：题目、教学目的、教学思想、教学分析（内

容、重难点）、教学方法和策略以及教学安排等。选手需提交参

赛课程的教学大纲和该门课程 5 个课时的具体教学设计方案。主

要包括主题名称、课时数、学情分析、教学目标、课程资源、教

学内容与过程、教学评价、预习任务与课后作业等。专家评委将

对整套教学设计方案进行打分。

（二）教学展示

实际课堂教学展示规定时间为 20 分钟，用普通话授课，现

场提供电脑投影设备、黑板等。根据各自参赛课程需要，选手可

携带教学模型、挂图等。专家评委和学生评委按照相应指标体系

进行评价打分。

（三）教学反思

参赛选手结束教学展示环节后，进入指定教室，结合本节段

课堂教学实际，从教学理念、教学方法和教学过程三方面着手，

在 20 分钟内完成对本节段的教学反思材料（500 字以内）。要

求思路清晰、观点明确、联系实际，做到有感而发。撰写教学反

思时不允许携带任何书面或电子等形式的资料。专家评委按照相

应指标体系进行打分。

（四）计分方法

评委评分实行实名制，得分保留至小数点后两位。成绩评定

采用百分制，选手三个环节的得分相加为最终得分，最终得分保

— 9 —

留小数点后两位。

（五）人工智能辅助手段使用专门规定

允许选手结合参赛课程实际情况，在教学设计和教学展示环

节合理必要地使用人工智能辅助手段，但必须在提交的教学设

计、电子幻灯片等参赛材料中进行明确标注，教学反思环节不得

以任何形式使用人工智能辅助。对于显然超过必要、未标注等违

规使用行为，由评委会评议后，提交组委会，按照严重程度，予

以赛务扣分、取消成绩、取消比赛资格并通报批评等处理。

（六）注意事项

1.除报名材料外，选手提交的所有参赛材料中和教学展示、

回顾总结过程中，均不得出现本人姓名、所在单位等信息；5 个

课时的教学设计和现场展示的幻灯片，不得出现重复雷同。

2.选手比赛期间必须服从工作人员管理，遵守现场规则，否

则将被判定违反比赛纪律。对于违反比赛纪律的行为，由组委会

研究后，按照严重程度，予以赛务扣分、取消成绩、取消比赛资

格并通报批评等处理。

3.选手本人参赛前一天在网络系统中抽签确定教学展示的

节段。

4.教学展示允许每位选手自带学生，最多 5 名。

六、报名及材料提交

参赛选手通过“北京高校青年教师教学基本功比赛管理系

— 10 —

统”网络在线报名，具体包括以下内容：

（一）提交报名材料

1.选手需在 8 月 15 日以后注册并登录“北京高校青年教师

教 学 基 本 功 比 赛 管 理 系 统 ” （ 网 站 地 址 ：

http://221.238.136.250:9090/#/passport/login），填报相关报名信

息。

2.选手报名时需提交电子版照片，包括证件照 1 张、工作照

3 到 5 张，图片均为 jpg 格式，工作照每张不小于 5M。因赛前

制作相应宣传材料，赛后组织优秀教案电子展示，请务必严格按

要求上报。

3.选手须声明同意赛事方案，并在线签署相关作品著作权协

议书、网络传播协议书、人工智能合规使用承诺书等。

（二）提交参赛材料

选手报名成功后，需以 WORD 文档和 PDF 文档通用格式上

传以下材料：

1.教学大纲

主要包含课程名称、基本信息（课程性质、教学时数、学分、

学生对象）、课程简介、课程目标、课程内容与教学安排、课程

评价、建议阅读文献等要素。

2.教学设计

本门课程 5 个课时的教学设计内容。每个课时的教学设计

— 11 —

PDF 文件以“《课程名》-阿拉伯数字 1 至 5 编号-本课时内容名

称”命名。例如：《遗传学》-1-复等位基因.pdf。

教学大纲和每个教学设计的第一页为封面，按以下格式排

版：

第一行：北京高校第十四届青年教师教学基本功比赛参赛材

料（页面左上角，二号，宋体）；

第二行：课程名称（页面三分之一处居中，初号，宋体）；

第三行：参赛类别、组别，例如人文科学类 A 组（页面二分

之一处居中，一号，宋体）。

除封面外，其它材料正文一级标题为 3 号黑体加粗；二级标

题为 4 号黑体加粗；三级标题为小 4 号黑体加粗。正文内容为小

4 号宋体，1.5 倍行距。

（三）单位审核上报

各高校在9月1日前通过网络报名系统审核参赛选手的报名

和参赛材料，确保参赛类别正确，材料完整、准确，参赛材料必

须在本学科范围内具备公认的科学性。同时统一在线填报优秀组

织奖申请表，将优秀组织奖申请表、本单位选手报名表一式两份

加盖学校党委公章，报送到指定地点。在线报名所有材料一经各

高校审核提交，不接受任何形式的更改或调换。逾期未报送者，

视作放弃参赛资格。（材料报送地址：北京市海淀区学院南路

12 号北京师范大学南院北门收发室 联系人及电话：刘玉娟

— 12 —

58805174/18801377836 邮编：100875 ）

七、比赛日程安排

医科类赛事：9 月 19 日至 23 日在北京大学人民医院举行。

理科类赛事：9 月 26 日至 29 日在北京师范大学举行。

工科类赛事：10 月 9 日至 13 日在北京航空航天大学举行。

文科类赛事：11 月 7 日至 13 日在北京大学举行。

根据各类别赛事报名情况，组委会可能微调赛事日程，如有

调整另行通知。参赛和观摩具体工作要求另行发布。

八、收看比赛直播

比赛期间，请各高校做好比赛直播技术准备及服务，组织本

校青年教师集中收看比赛实况直播。网络直播地址及网络技术要

求另行通知。

九、比赛奖励

1.本次比赛 A 组、B 组、医科组分设一、二、三等奖，最佳

教案奖、最佳教学演示奖、最受学生欢迎奖，优秀指导教师奖和

优秀组织奖。

最佳教案奖、最佳教学演示奖、最受学生欢迎奖条件：相应

评分要素单项得分列前。

优秀指导教师奖条件：本次比赛活动一等奖获奖选手的指导

教师。

优秀组织奖条件：在本届比赛前组织校内青年教师教学基本

— 13 —

功比赛，且党政领导重视，比赛效果显著，青年教师参赛率达到

98%。优秀组织奖由各高校自行申报，选手报名时一并上报。

2.获奖具体名额：根据报名总数酌定。

3.对于各类别比赛一等奖获得者，按照市委教育工委、市教

委、市教育工会相关文件要求，予以青年教师教研工作室建设专

项资金等一系列激励。其中各类别排名第一的选手（共 4 名）由

市教育工会按程序优先向北京市总工会推荐申报首都劳动奖章。

4.对于其他获奖选手，各高校可以按照《关于印发〈北京市

教育工会关于北京高校青年教师教研工作室建设的管理办法（试

行）〉的通知》（京教工发〔2022〕4 号），先行投入开展教研

工作室建设。

5.各高校结合相关文件要求，根据实际情况完善获奖选手在

晋升职称、评定教学名师、承担教改课题、开展教研工作室建设

及获得经费支持等方面的激励机制，落实相应激励措施。

十、论文征集与评审

为丰富比赛活动内容，进一步鼓励青年教师进行教学研究，

促进教育教学发展，搭建一线教师与教学专家的交流平台，教学

基本功比赛向全市高校在职青年教师征集有关教育教学法论文

并组织专家评选、颁发证书、获奖论文结集出版或选载相关刊物，

获奖作者择优推荐参与“青椒汇”等交流活动。

— 14 —

1.征集对象：参赛论文全部作者需符合参赛选手资格条件，

参赛选手并非必须上报论文。

2.征集论文的内容范围主要包括但不限于：先进教学理念、

内容、方法与模式研究，国内外教育教学比较研究，现代教育技

术在教学中的应用，学科、专业与课程教学，实践教学的改革与

创新，创新人才培养实践与研究，教师教学能力素质研究等。

3.论文提交截止日期为 2025 年 8 月 15 日。需上报纸质论文

10 份〔封面写明①北京高校第十四届青年教师教学基本功比赛

论文-论文题目；②论文类别（文/理/工/医）；③所在学校-姓名〕，

同时报电子版（请在邮件主题及附件文件名中标明所在高校-论

文题目-类别-姓名）。（论文报送地址：北京市海淀区北三环西

路 11 号 首 都 体 育 学 院 工 会 联 系 人 及 电 话 ： 申 力

82099013/18600406967 邮箱：gonghui@cupes.edu.cn）

4.论文体例要求：

①论文字数 3000 字左右，用 Word 软件排版，正文用 3 号

仿宋 GB2312 字体。

②提供论文关键词。

③提供参考文献并在全文后统一注明，顺序依次为：序号、

作者姓名、文献名称、出版单位（或刊物名称）、出版年、版本

（年、卷、期号）、页号。

— 15 —

④提供作者简介，不超过 150 字。顺序依次为：姓名、性别、

出生年月日、毕业日期和毕业院校、最后学位、工作单位、职务

职称、主要科技成果、主要研究方向、通讯地址、邮政编码、联

系电话、E-mail 等。

十一、其他

有关比赛的具体安排通知，请密切关注“北京教工之家”微

信公众号相关专栏及教育部全国高校教师网络培训中心“北京高

校第十四届青年教师教学基本功比赛”网络直播平台。各高校有

关教学基本功培训、比赛选拔、宣传动员工作情况以及选手情况

可通过市教育工会相关媒体资源进行宣传。

— 16 —

附件 1-1

北京高校第十四届青年教师教学基本功
比赛名额分配表

（按会员人数排序，排名不分先后）

单位 会员人数 分配名额 备注

北京大学医学部 28093 25+1+6 医科赛协办单位，教学医院6

清华大学 27154 25+1
全国赛文科组一等奖1名，至

少报4名医科类选手

中国医学科学院北京协

和医学院
19173 20

北京大学 9448 10+1 文科赛协办单位

北京航空航天大学 8801 9+1 工科赛协办单位

北京理工大学 8187 9

北京中医药大学 8073 9

北京师范大学 7740 8+1 理科赛协办单位

北京科技大学 6038 7

首都医科大学 5961 6+8 教学医院 8

中国农业大学 5655 6+1 全国赛工科组一等奖 1 名

北京交通大学 5607 6

中国人民大学 5361 6

北京外国语大学 4577 5

北京工业大学 4173 5

北京邮电大学 3935 4

北京化工大学 3867 4

— 17 —

单位 会员人数 分配名额 备注

首都师范大学 3296 4

北京联合大学 3084 4

中国传媒大学 2965 3

北京林业大学 2944 3

中国地质大学（北京） 2886 3

北京语言大学 2879 3

中央民族大学 2519 3

北京城市学院 2472 3

对外经济贸易大学 2422 3

华北电力大学 2379 3

首都经济贸易大学 2356 3

中央财经大学 2304 3

中国石油大学（北京） 2300 3

中国政法大学 2253 3

北京信息科技大学 2053 3

北方工业大学 1880 3

中国矿业大学（北京） 1796 3

北京工商大学 1714 3

中国人民公安大学 1690 3

北京体育大学 1634 3

北京建筑大学 1392 2

中央美术学院 1333 2

北京石油化工学院 1271 2

中央音乐学院 1200 2

北京农学院 1175 2

北京第二外国语学院 1112 2

— 18 —

单位 会员人数 分配名额 备注

北京服装学院 1053 2

北京物资学院 1007 2

北京电子科技职业学院 965 2

北京印刷学院 910 2

中国音乐学院 827 2

首都体育学院 655 2+1 青管赛协办单位

北京财贸职业学院 654 2

北京电影学院 647 2

中国戏曲学院 633 2

北京工业职业技术学院 616 2

中央戏剧学院 586 2

北京舞蹈学院 584 2

中华女子学院 551 2

外交学院 548 2

北京教育学院 531 2

北京经济管理职业学院 513 2

北京青年政治学院 463 2

国际关系学院 385 2

北京政法职业学院 360 2

北京开放大学 319 2

北京市工会干部学院 152 2

民办高校 12

合计 313 不含思政课比赛优胜选手

— 19 —

附件 1-2

北京高校第十四届青年教师教学基本功
比赛评价细则

一、评委构成

各类别比赛评委由专家和学生共同组成，包括 11 名（医科

类 9 名）专家评委、6 名学生评委。

专家评委要求：专业背景为本类别赛事的学科门类，长期从

事教学或教务管理工作，具有正高级专业技术资格，教学名师优

先，年龄约在 50 岁-60 岁。专家评委要参加全部比赛，保证全勤。

学生评委要求：大学本科 2 年级或 3 年级，所学专业为本类

别赛事的学科门类，成绩在本年级前 1/4，性格开朗，乐于交流，

学生干部优先。学生评委要参加全部比赛，工作内容包括：（1）

参与教师教学互动；（2）给选手现场教学展示环节评分。

二、评分办法

专家评委对比赛全部环节进行评分，学生评委仅对现场展示

环节进行评分。在现场教学展示环节，专家评委评分权重为 70%，

学生评委评分权重为 30%。即：选手综合评价总分 S=∑（S1，

S2，S3），其中：S1 为选手教学设计得分的修剪平均值（修剪

值为 2，即去掉一个最高分，一个最低分，下同）；S2 为选手现

场展示得分的修剪加权平均值（专家学生评委分组修剪、取平均

— 20 —

值，加权）；S3 为选手教学反思得分的修剪平均值。

三、分值设计

总分 100 分，其中教学设计 30 分，由专家评委评审确定分

数；现场教学展示 65 分，由专家评委评分和学生评委评分加权

修剪后得出；教学反思满分为 5 分，由专家评委评审确定分数。

四、评价指标

评分要求：评委评分可保留小数点后两位；及格分为各指标

权重的 60%。

（1）教案评价指标

评价

标准
教学目的 教学内容 教学形式 教学手段

标 准

说 明

教 学目 标 明

确，符合课程

大纲的要求，

注重学生全面

发展。

教学内容凸显

立德树人理念

和课程思政要

求，无科学性错

误，内容的顺序

安排符合专业

学科逻辑，容量

合适，理论联系

实际，符合学生

特点。

教学过程突

出学生的主

体性，教与学

的活动有机

结合，教学策

略选择正确，

注重调动学

生的学习积

极性。

正确选择使

用各种教学

媒体，充分考

虑教学重点

和难点，进行

有针对性地

分析与设计。

分值 5 10 8 7

— 21 —

（2）现场教学展示环节专家评价分类指标

文科类赛事评价指标

一级

指标
二级指标 分值

教学

内容

33%

1.凸显立德树人和课程思政的要求。 10

2.体现专业育人目标和特色。 10

3.体现优秀的学科素养和专业水准，反映学科发展前

沿。
5

4.教学目标明确，内容充实，重点突出，条理清楚，循

序渐进，具有一定的难度、深度和广度。
8

教学

组织

45%

1.教学材料准备充分，教学方法运用灵活、恰当；课堂

时间安排合理。
15

2.注重对学生分析和解决问题能力的培养。 10

3.熟练、有效地运用多媒体等现代化教学手段，板书设

计与多媒体配合，相得益彰，与教学内容紧密联系。
10

4.语言表达清晰流畅，准确生动，语速恰当，肢体语言

恰当，教态自然大方得体，精神饱满。
10

教学

效果

22%

1.教学具有吸引力、感染力。 12

2.课堂应变能力强，与学生互动好，临场发挥有亮点。 10

— 22 —

理科类赛事评价指标

一级

指标
二级指标 分值

教学

内容

45%

1.凸显立德树人和课程思政的要求。 10

2.体现专业育人目标和特色。 10

3.体现优秀的学科素养和专业水准，反映学科发展前

沿。
15

4.教学目标明确，内容充实，重点突出，条理清楚，循

序渐进，具有一定的难度、深度和广度。
10

教学

组织

40%

1.教学材料准备充分，教学方法运用灵活、恰当；课堂

时间安排合理。
15

2.注重对学生分析和解决问题能力的培养。 10

3.熟练、有效地运用多媒体等现代化教学手段，板书设

计与多媒体配合，相得益彰，与教学内容紧密联系。
5

4.语言表达清晰流畅，准确生动，语速恰当，肢体语言

恰当，教态自然大方得体，精神饱满。
10

教学

效果

15%

1.教学具有吸引力、感染力。 5

2.课堂应变能力强，与学生互动好，临场发挥有亮点。 10

— 23 —

工科类赛事评价指标

一级

指标
二级指标 分值

教学

内容

45%

1.凸显立德树人和课程思政的要求。 10

2.体现专业育人目标和特色。 10

3.体现优秀的学科素养和专业水准，反映学科发展前

沿。
10

4.教学目标明确，内容充实，重点突出，条理清楚，循

序渐进，具有一定的难度、深度和广度。
15

教学

组织

40%

1.教学材料准备充分，教学方法运用灵活、恰当；课堂

时间安排合理。
10

2.注重对学生分析和解决问题能力的培养。 15

3.熟练、有效地运用多媒体等现代化教学手段，板书设

计与多媒体配合，相得益彰，与教学内容紧密联系。
5

4.语言表达清晰流畅，准确生动，语速恰当，肢体语言

恰当，教态自然大方得体，精神饱满。
10

教学

效果

15%

1.教学具有吸引力、感染力。 5

2.课堂应变能力强，与学生互动好，临场发挥有亮点。 10

— 24 —

医科类赛事评价指标

一级

指标
二级指标 分值

教学

内容

30%

1.凸显立德树人和课程思政的要求。 10

2.体现专业育人目标和特色。 10

3.体现优秀的学科素养和专业水准，反映学科发展前

沿。
5

4.教学目标明确，内容充实，重点突出，条理清楚，循

序渐进，具有一定的难度、深度和广度。
5

教学

组织

45%

1.教学材料准备充分，教学方法运用灵活、恰当；课堂

时间安排合理。
15

2.注重对学生分析和解决问题能力的培养。 15

3.熟练、有效地运用多媒体等现代化教学手段，板书设

计与多媒体配合，相得益彰，与教学内容紧密联系。
5

4.语言表达清晰流畅，准确生动，语速恰当，肢体语言

恰当，教态自然大方得体，精神饱满。
10

教学

效果

25%

1.教学具有吸引力、感染力。 15

2.课堂应变能力强，与学生互动好，临场发挥有亮点。 10

— 25 —

（3）学生评价指标

教学

效果
听 看 学

评价

标准

容易

理解

语言

得当

演示

生动

形象

有趣

触动

较大

富有

启发

标准

说明

讲 述 清

楚明白，

讲 授 有

逻辑，知

识 容 易

消化。

语 言 有

吸引力，

我 的 注

意 力 始

终 都 很

集中。

演 示 内

容丰富，

直观，令

我难忘。

教学情景

引 人 入

胜，让我

较好理解

了内容。

让 我 想

探 索 更

多知识，

提 升 了

我 的 认

知技能。

引起了我

的深度思

考，获得

了一些重

要启示。

分值 5 5 3 3 6 8

（4）教学反思评价指标

项目 评测要求 分值

教学

反思

（5 分）

从教学内容、教学组织、教学过程三方面回顾分析

当堂展示课程，做到联系实际、思路清晰、观点明

确、文理通顺，有感而发。

5

— 26 —

附件 2

北京高校第三届管理岗位青年教职工
职业能力竞赛实施方案

一、比赛形式

本次赛事采取团队竞赛方式，各高校（工会组织关系在市教

育工会，含市教委直管单位）可推荐 1 支队伍参加，每支队伍由

3 人组成，分别来自本单位不同部门，其中至少 1 人现任科级及

以下职级。各高校附属医院可推荐 1 支队伍参加。

二、比赛组别

参赛高校按照 A、B 两组进行排名，国家教育部门确定的

“985”“211”院校为 A 组，其他院校和工会关系在北京市教

育工会的市教委直管单位为 B 组；附属医院单独成组。

三、参赛人员资格

1.1985 年 1 月 1 日（含）之后出生的北京市教育工会系统高

校及附属医院管理岗位教职工。

2.目前在本单位各级各类管理岗位工作，职级为副处级及以

下。

3.经本单位选拔或推荐。

4.中华全国总工会会员。

— 27 —

5.同意并签署相关作品的著作权协议、网络授权协议。

四、比赛办法

以“办好一项重点工作”为赛事理念，立足各单位管理岗位

实际工作需要，对参赛队伍进行多环节、多方位综合评价。参赛

队伍在赛前根据赛事命题设计相应工作方案，对所设计的方案进

行现场展示讲解，并对设计和展示情况进行回顾总结。比赛环节

由方案设计、现场展示和回顾总结三部分组成。

（一）比赛环节

1.方案设计

方案设计是指围绕命题，对相关工作或活动做出书面设想与

安排。基本要素有：题目、指导思想、任务分析（任务内容、重

难点等）、思路对策以及实施安排等。可以拓展要素，但提交的

书面方案全文篇幅严格限制在 5000 字以内（含标点符号和各类

附件，不含配图配表），可以采用配图配表，但图表合计总数不

得超过 20 幅。

2.现场展示

对方案设计进行展示。限定时间为 20 分钟，用普通话进行。

各团队 3 名成员均需参加现场展示。现场提供电脑投影设备、黑

板等。

3.回顾总结

参赛团队在结束现场展示环节后进入指定教室，在 20 分钟

— 28 —

内讨论并书面完成对本团队提交的材料和现场展示情况的回顾

总结（500 字以内）。要求思路清晰、观点明确、联系实际，做

到有感而发。撰写总结时允许团队成员之间进行讨论，不允许携

带手机或者任何书面、电子等形式的资料。

（二）赛事命题

近期，“首都大学”（或附属医院）在学习贯彻《教育强国建

设规划纲要（2024—2035 年）》的基础上，即将开始编制学校

（或附属医院）的“十五五”时期教职工队伍发展规划。请提出编

制工作的整体思路与计划，并以弘扬教育家精神为主题，设计 2

项特色工作方案。

（三）评价方法

比赛评委会由 9 名评委组成，涵盖高校或附属医院领导、管

理学领域相关专家、中层管理干部等。评委参加全部比赛，保证

全勤。

评委分别对三个比赛环节进行评分，分值权重分别是：方案

设计 40%，现场展示 50%，回顾总结 10%。具体评价指标见附

件。现场展示评价期间评委不与选手进行交流、提问。评分实行

实名制，得分保留小数点后两位。成绩评定采用百分制，选手三

个环节的得分相加为最终得分，最终得分保留小数点后两位。即：

参赛团队综合评价总分 S=∑（S1，S2，S3），其中：S1 为团队

方案设计得分的修剪平均值（修剪值为 2，即去掉一个最高分，

— 29 —

一个最低分，下同）；S2 为团队现场展示得分的修剪加权平均

值；S3 为团队回顾总结得分的修剪平均值。

高校 A、B 组选手统一评价，同场展示，分组录取成绩；附

属医院组单独评价，单独录取成绩。

（四）人工智能辅助手段使用专门规定

允许选手结合实际情况，在方案设计和现场展示环节合理必

要地使用人工智能辅助手段，但必须在提交的方案设计、电子幻

灯片等参赛材料中进行明确标注，总结反思环节不得以任何形式

使用人工智能辅助。对于显然超过必要、未标注等违规使用行为，

由评委会评议后，提交组委会，按照严重程度，予以赛务扣分、

取消成绩、取消比赛资格并通报批评等处理。

（五）注意事项

1.除报名材料外，各团队提交的所有参赛材料中和现场展

示、回顾总结过程中，均不得出现选手姓名、所在单位等信息，

现场展示时可以介绍团队成员所在岗位（管理部门），不得透露

选手姓名和所在单位名称。

2.选手比赛期间必须服从工作人员管理，遵守现场规则，否

则将被判定违反比赛纪律。对于违反比赛纪律的行为，由组委会

研究后，按照严重程度，予以赛务扣分、取消成绩、取消比赛资

格并通报批评等处理。

3.各团队进行现场展示时，不允许安排其他人员进行配合辅助。

— 30 —

五、报名及材料提交

参赛选手于 8 月 15 日后注册登录“北京高校管理岗位青年

教 职 工 职 业 能 力 竞 赛 管 理 系 统 ” （ 网 址 ：

http://221.238.136.250:9096/#/passport/login），在线填报个人信

息。所在单位于 9 月 1 日前完成信息审核和组队报名，并提交

WORD 文档和 PDF 文档通用格式的参赛材料。

六、比赛时间

拟于 10 月 24 日至 29 日在首都体育学院举行，详细安排和

参赛要求另行通知。

七、收看比赛直播

比赛期间，请各单位做好收看比赛直播的技术准备及服务，

组织本单位管理岗位青年教职工集中收看实况直播。网络直播地

址及网络技术要求另行通知。

八、比赛奖励

1.本次比赛高校 A 组、B 组和附属医院组分设一、二、三等

奖。

2.获奖具体名额：根据报名总数酌定。

3.一等奖获奖团队可优先承担市教育工会发布的管理岗位

教职工职业能力相关专项研究课题，获得相应经费支持。

— 31 —

附件 2-1

北京高校第三届管理岗位青年教职工
职业能力竞赛评价细则

一、方案设计评价表（40 分）

项目 目的定位 设计内容 可操作性 表现形式

评价

标准

目的明确，定

位准确，体现

思想政治工作

要求和高校工

作特点

内容完整，思路

清晰，逻辑性强；

合理设计各部分

内容的关系；理

论联系实际，有

较强的现实意义

合乎命题场景，

符合相关管理

岗位具体工作

要求，具有可执

行性

书面表达语义

准确，行文规

范，详略得当，

适当选择图表

等支撑手段

分值 5 15 10 10

二、现场展示评价表（50 分）

项目 展示内容 展示过程 团队配合

评价

标准

准确、全面地论述本

团队所设计方案的

内容，顺序安排得

当，时间分配合理

团队成员口头表达清晰、

流畅；语言组织有层次，

有重点，符合管理岗位特

点；展示形式富有创意，

恰当使用多媒体形式，与

书面方案互相支持

团队成员均需发

言，展示过程配合

默契，互动合作良

好，体现出较好的

团队精神

分值 10 25 15

— 32 —

三、回顾总结评价表（10 分）

项目 回顾总结 分值

评价标准

从方案内容、展示过程、团队配合三方面总

结本团队参赛的实际表现，分析本团队的优

点和不足，做到观点明确，行文通顺，有感

而发。

10

北京市总工会办公室 2025年6月16日印发

	关于举办北京高校第十四届青年教师教学
	基本功比赛及第三届管理岗位青年教职工
	职业能力竞赛系列活动的通知
	附件：1.北京高校第十四届青年教师教学基本功比赛实施方案
	2.北京高校第三届管理岗位青年教职工职业能力竞赛实施方案